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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje analýze tří detektivních románů finského autora Miky

Waltariho: Kuka murhasi rouva Skrofin? (1939, Kdo zavraždil paní Skrofovou?), Komisario

Palmun erehdys (1940, Omyl komisaře Palmua) a Tähdet kertovat, komisario Palmu! (1962,

Hvězdy to řeknou). První část práce je věnována teoretickému úvodu, ve kterém je pojednáno

o vzniku a vývoji detektivního románu a kde jsou následně představeny existující typologie

detektivek a pravidla pro jejich psaní. Ve druhé části práce přistoupíme k vlastní analýze

Waltariho románů. Nejprve stanovíme, ke kterému druhu detektivního románu Waltariho

texty náleží z hlediska Todorovovy typologie. Dále je cílem také určit, zda se jeho díla

přibližují spíše klasické britské whodunnit detektivce, anebo její americké hard-boiled

variantě, a nakolik Waltari ve svých textech dodržuje pravidla stanovená pro psaní

detektivního románu. V závěru na bázi provedené analýzy popíšeme hlavní tendence

v autorově detektivkářské tvorbě.

Klíčová slova: detektivní román, Mika Waltari, komisař Palmu, Tzvetan Todorov, detektiv,
vražda

Abstract

This bachelor´s thesis deals with the analysis of three detective novels by the Finnish author

Mika Waltari: Kuka murhasi rouva Skrofin? (1939, Who Murdered Mrs. Skrof?), Komisario

Palmun erehdys (1940, Inspector Palmu´s Mistake) and Tähdet kertovat, komisario Palmu!

(1962, It is Written in the Stars, Inspector Palmu!). The first part of the thesis is devoted to

the theoretical introduction, which discusses the origin and development of the detective

novel and where the existing typologies of detective stories and the rules for their writing are

introduced. In the second part of the thesis we will proceed to the proper analysis of Waltari´s

novels. We first determine to which kind of detective novel Waltari´s texts belong in terms of

Todorov´s typology. The aim is also to determine whether his works are closer to the classic

British whodunnit detective story, or its American hard-boiled variant, and to what extent

Waltari follows the rules set for writing a detective novel in his texts. In the end, on the basis

of performed analysis, we will describe the main tendencies in the author´s detective literary

output.

Keywords: detective novel, Mika Waltari, police commissioner Palmu, Tzvetan Todorov,

detective, murder

Tiivistelmä

Tässä kandidaattityössä analysoidaan kolmea suomalaisen kirjailijan Mika Waltarin

salapoliisiromaania: Kuka murhasi rouva Skrofin? (1939), Komisario Palmun erehdys (1940)

ja Tähdet kertovat, komisario Palmu! (1962) Kandidaattityön ensimmäinen osa on omistettu

teoreettiselle johdannolle, jossa käsitellään salapoliisiromaanin syntyä ja kehitystä sekä

esitellään salapoliisiromaanien olemassa olevat typologiat ja niiden kirjoittamista koskevat

säännöt. Kandidaattityön toisessa osassa edetään itse Mika Waltarin romaanien analyysiin.

Ensin määritellään, mihin salapoliisiromaanityyppiin Waltarin tekstit kuuluvat Todorovin

typologiassa. Tavoitteena on myös määritellä, lähestyvätkö hänen teoksensa pikemminkin

klassista brittiläistä whodunnit-dekkaria tai sen amerikkalaista hard-boiled-muunnelmaa, ja

missä määrin Waltari noudattaa teksteissään salapoliisiromaanin kirjoittamista koskevia

sääntöjä. Lopuksi kuvaillaan suoritetun analyysin perusteella kirjailijan

salapoliisiromaanituotannon pääsuuntaukset.

Avainsanat: salapoliisiromaani, Mika Waltari, komisario Palmu, Tzvetan Todorov,

salapoliisi, murha

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 7

2 Detektivní román a jeho hlavní typologie ............................................................... 9

2.1 Podmínky vzniku detektivního románu ........................................................... 9

2.2 Postava detektiva .......................................................................................... 11

2.3 Vývoj detektivního románu: od Poea až do současnosti ............................... 13

2.4 Hlavní tradice a typologie detektivního románu .......................................... 17

2.4.1 Tzvetan Todorov ...................................................................................... 17

2.4.2 Whodunnit versus hard-boiled ................................................................. 19

2.4.3 Ronald A. Knox, S. S. Van Dine a Karel Čapek...................................... 23

3 Tradice finského detektivního románu a Mika Waltari ........................................ 27

4 Kuka murhasi rouva Skrofin? ............................................................................... 30

4.1 Základní charakteristiky textu a Todorovova typologie ............................... 31

4.2 Whodunnit, nebo hard-boiled? ..................................................................... 33

4.3 Dodržení preskriptivních pravidel: Knox, Van Dine a Čapek ...................... 36

5 Komisario Palmun erehdys ................................................................................... 39

5.1 Základní charakteristiky textu a Todorovova typologie ............................... 40

5.2 Whodunnit, nebo hard-boiled? ..................................................................... 42

5.3 Dodržení preskriptivních pravidel: Knox, Van Dine a Čapek ...................... 45

6 Tähdet kertovat, komisario Palmu! ...................................................................... 50

6.1 Základní charakteristiky textu a Todorovova typologie ............................... 51

6.2 Whodunnit, nebo hard-boiled? ..................................................................... 52

6.3 Dodržení preskriptivních pravidel: Knox, Van Dine a Čapek ...................... 55

7 Závěr ..................................................................................................................... 57

8 Seznam použité literatury ..................................................................................... 59

Příloha 1: Knoxova pravidla pro psaní detektivního románu .............................................. I

Příloha 2: Van Dineova pravidla pro psaní detektivního románu ...................................... II

7

1 Úvod

Tato bakalářská práce se bude věnovat detektivním románům, jejichž autorem je finský

spisovatel, dramatik, scenárista a překladatel Mika Waltari (1908–1979). Waltari pocházel

z rodiny luteránského pastora a sám se také nejprve věnoval studiu teologie, později však

přešel ke studiu filozofie, literatury a dějin umění. Nejznámější autor své generace patřil k

nejmladším členům sdružení Tulenkantajat (Nositelé ohně), které prosazovalo otevření se

moderním evropským proudům.1 Jedná se rovněž o jednoho z nejpřekládanějších finských

autorů vůbec. Mezi Waltariho nejznámější díla patří romány Suuri illusioni (1928, Velká

iluze, č. 2016), Vieras mies tuli taloon (1937, Cizinec přichází, č. 1941 a 2005) a Sinuhe,

egyptiläinen (1949, Egypťan Sinuhet, č. 1965).2

Kromě toho je ale Mika Waltari také autorem již zmíněných detektivek. Trilogii, v níž

vystupuje postava komisaře Palmua, tvoří romány Kuka murhasi rouva Skrofin? (1939, Kdo

zavraždil paní Skrofovou?), Komisario Palmun erehdys (1940, Omyl komisaře Palmua) a

Tähdet kertovat, komisario Palmu! (1962, Hvězdy to řeknou). Co se týče finské literární

scény, byl Mika Waltari vůbec prvním spisovatelem, jehož detektivky byly schopné obstát

v mezinárodním srovnání.3 Knihy o komisaři Palmuovi se navíc staly natolik oblíbenými, že

se v šedesátých letech dočkaly i filmového zpracování. Režie se ujal slavný finský režisér

Matti Kassila. Waltariho detektivní romány se později staly rovněž předmětem nejrůznějších

analýz, například z hlediska portrétů měst.4 Přeloženy byly do desítky jazyků, včetně češtiny.5

V českém překladu vyšly Waltariho detektivky vícekrát, někdy dokonce pod jiným názvem

(podrobněji o tom viz příslušné kapitoly).

První část práce bude věnována obecnému literárněhistorickému a teoreticko-

metodologickému rámci, ve kterém prostřednictvím jednotlivých podkapitol postupně

pojednáme o podmínkách vzniku tohoto literárního žánru, postavě detektiva, historickém

vývoji detektivky a existujících typologiích detektivního románu. V poslední jmenované

podkapitole se zaměříme na představení Todorovovy6 typologie detektivního románu,

1 Spisovatelé – životopisy; citace 24. 6. 2020
2 PARENTE-ČAPKOVÁ, Viola. Finská literatura; str. 405
3 Československá bibliografická databáze; citace 10. 7. 2020
4 RAJALA, Panu. Unio mystica: Mika Waltarin elämä ja teokset; str. 377
5 Suomen kirjallisuuden käännökset; citace 20. 7. 2020. Podle dostupných informací se největšího počtu překladů dočkal
první Waltariho detektivní román Kdo zavraždil paní Skrofovou, který byl přeložen do patnácti jazyků. Následující dva

[…]


Karel Čapek sice ve 30. letech 20. století ve své stati Holmesiana čili O detektivkách

vyslovil názor, že klasická detektivka již dosáhla svého vrcholu, nicméně je zřejmé, že

z literární scény zcela nezmizela. Na základě výsledků analýzy Waltariho detektivních

románů totiž není nejmenších pochyb o tom, že se stará forma dá zpracovat jiným způsobem a

stále bude fungovat. Ostatně nejlepším příkladem obohacení klasické detektivní struktury o

nové prvky je právě poslední Waltariho román Hvězdy to řeknou.

Škoda, že se Waltariho detektivní tvorba omezuje pouze na tři romány. Je totiž

pravděpodobné, že pokud by se série s komisařem Palmuem rozšířila o několik dalších děl,

dosáhl by vývoj detektivního románu u Miky Waltariho možná formy i obsahu typické hard-

boiled detektivky či jednoho z jejích podžánrů. V každém případě však Waltariho detektivky

představují výjimečný počin, co se tradice finského detektivního románu týče, a zaslouží si

pozornost i v rámci světového literárního kontextu.
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Příloha 1: Knoxova pravidla pro psaní detektivního románu

1. Vrahem musí být osoba zmíněná v průběhu románu, ale zároveň to nesmí být postava,

jejíž myšlenky může čtenář sledovat.

2. Nadpřirozeno je zcela vyloučeno.

3. Není povoleno mít v románu více než jednu tajnou místnost či chodbu.

4. V románu nesmí být použit žádný doposud neobjevený jed nebo nějaký jiný přístroj,

jehož existenci a funkci by bylo nutné v závěru dlouze a vědecky vysvětlovat.

5. V příběhu nesmí vystupovat žádný Číňan.

6. Detektivovi nesmí pomoci náhoda nebo nevysvětlitelná intuice, která se ukáže být

správnou.

7. Samotný detektiv nesmí spáchat zločin.

8. Detektiv nesmí pracovat s žádným klíčem, se kterým by nebyl čtenář ihned seznámen.

9. Hloupý přítel detektiva, Watson, nesmí skrývat žádné myšlenky, které mu honí

hlavou; jeho inteligence musí být, ale velmi nepatrně, nižší než je inteligence

průměrného čtenáře.

10. V příběhu se nesmí objevit dvojčata či dvojníci, pokud na ně nejsme řádně

připraveni.153

153 Father Knox´s Decalogue; citace 2. 5. 2020

II

Příloha 2: Van Dineova pravidla pro psaní detektivního románu

1. Čtenář musí mít stejnou možnost vyřešit záhadu jako detektiv. Všechny klíče musí být

dostupné a jasně popsané.

2. Čtenář nesmí být záměrně klamán a podváděn, pokud ovšem není zločincem oklamán

také detektiv.

3. V příběhu nesmí jít o lásku (vnáší do hry irelevantní sentiment). Cílem je předat

zločince spravedlnosti a ne dovést milence k oltáři.

4. Vrahem by neměl být detektiv ani nikdo z vyšetřovatelů.

5. Vrah musí být odhalen pomocí logické dedukce a ne dílem náhody nebo

nemotivovanou zpovědí.

6. V detektivním románu musí být detektiv; a detektiv není detektivem, dokud zločin

neobjasní.

7. V detektivním románu musí být mrtvola. Žádný menší zločin než vražda není

dostačující. Tři sta stran je příliš mnoho pro jiný zločin než vraždu.

8. Zločin musí být vyřešen pomocí striktně reálných prostředků (žádné čtení myšlenek,

spiritualistické seance apod.).

9. V knize musí být pouze jediný detektiv.

10. Viníkem musí být postava, která sehrála v příběhu více či méně významnou roli

(čtenář si jí musí všimnout).

11. Sloužící jako je majordomus, lokaj, kuchař apod. nesmí být viníky. Bylo by to příliš

jednoduché řešení. Pachatelem musí být někdo, od koho bychom to nečekali.

12. Musí existovat pouze jediný pachatel bez ohledu na to, ke kolika vraždám došlo. Vrah

může nicméně mít komplice.

13. Tajné společnosti, mafie apod. nemají v detektivním románu co dělat.

14. Způsob vraždy a jejího vyšetřování musí být racionální a vědecky podložený.

15. Řešení problému musí na dosah po celou dobu vyprávění, aby ho chytrý čtenář mohl

odhalit. Když si čtenář přečte knihu znovu, musí na všechny klíče narazit.

III

16. Detektivní román by neměl obsahovat dlouhé deskriptivní pasáže, propracované

charakteristiky postav apod. Důležité je vyšetřování.

17. Protagonistou detektivního románu by neměl být profesionální zločinec – takové lidi

má na starosti policie a ne geniální amatérský detektiv.

18. Během vyšetřování zločinu by nemělo vyjít najevo, že to byla nehoda nebo

sebevražda.

19. Motivy pro vraždu musí být osobní.

20. V detektivním románu by se neměly objevit následující záležitosti (jsou používány tak

často, že představují pouhý důkaz autorovy neschopnosti a nedostatku originality):

a. určení pachatele podle nedopalku cigarety zanechaného na místě (porovnání se

značkou, kterou kouří podezřelý)

b. falešná spiritualistická seance vyděsí pachatele natolik, že se sám přizná

c. padělané otisky prstů

d. vymyšlené alibi

e. pes, který neštěkal, odhaluje skutečnost, že pachatelem byl příbuzný

f. viníkem je dvojče nebo někdo, kdo je podobný nevinnému podezřelému

g. injekční stříkačka a drogy

h. provedení vraždy v uzavřené místnosti poté, co už se tam policie dostala

i. slovní asociační experiment k odhalení viny/pro dokázání viny

j. šifra, kódované dopisy, které jsou rozluštěny detektivem154

154 VAN DINE, S. S. Twenty Rules for Writing Detective Stories; citace 2. 5. 2020
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