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Žánrové spektrum tvorby Miky Waltariho (1908–1979) je nadmíru pestré a zahrnuje i detektivní
romány. Jejich vznik souvisí s tím, že svůj malý román Vieras mies tuli taloon (1937, česky Cizinec
přichází, 1941 a 2005) finský autor na nátlak čtenářů završil pokračováním s názvem Jälkinäytös
(1938, česky Dohra, 2006), které se zabývá soudním vyšetřováním zločinu z předchozího díla. To
předejmulo další Waltariho směřování k ryze detektivním příběhům, které spojuje – mimo jiné –
postava komisaře Palmua: Kuka murhasi rouva Skrofin? ihned z následujícího roku 1939,
Komisario Palmun erehdys z roku 1940 a Tähdet kertovat, komisario Palmu! z doby o více než dvě
desetiletí pozdější, konkrétně z roku 1962 (česky – v překladech Jana Petra Velkoborského, které
nejsou jedinými – Kdo zavraždil paní Skrofovou?, Omyl komisaře Palmua a Hvězdy to řeknou,
1989).

Předložená bakalářská práce Mgr. Hany Kopuleté je jejich analýzou. Pisatelka si stanovila za cíl
zjistit, ke kterému druhu detektivního románu Waltariho texty náleží jednak z hlediska typologie
francouzského literárního vědce bulharského původu Tzvetana Todorova, jednak z hlediska
(zdánlivé) dichotomie klasická britská „whodunnitka“ versus americká „hard-boiled“ varianta, která
je daná chronologickým vývojem žánru především na anglosaské literární scéně. V přístupu HK
jsou kombinovány jak prvky formální, tak obsahové. Dále se pisatelka rovněž pokouší určit, nakolik
Waltari ve svých textech dodržuje pravidla pro psaní detektivního románu stanovená Ronaldem A.
Knoxem, S. S. Van Dinem a Karlem Čapkem. Dva úhly pohledu deskriptivního charakteru a tři úhly
pohledu charakteru preskriptivního, pocházející z „mimofinského“ prostředí, jsou tak aplikovány na
díla finské literatury.

Cíli odpovídá i struktura práce, která se sestává – mimo úvodní a závěrečné kapitoly,
bibliografického seznamu a dvou příloh (Knox, van Dine, viz výše) – z literárněhistorického a
teoreticko-metodologického úseku (2. Detektivní román a jeho hlavní typologie), dále z kratšího
úseku (3.) zasazujícího Waltariho detektivkářskou tvorbu do širšího kontextu vzniku a vývoje
nepříliš dlouhé tradice finské literární detektivky v příslušném období 20. století, do kterého
Waltariho dílo spadá, a posléze ze tří kapitol (4., 5., 6.) analyzujících jednotlivé tři výše zmíněné
autorovy texty. Tyto tři kapitoly jsou konsekventně členěny na bázi zvolených metodologických
kritérií.

Z hlavní přínos práce považuji postižení určitého vývoje v rámci Waltariho volné trilogie. HK uvádí
argumenty pro to, že MW propojuje dvě tradice: ač je ve všech třech textech zachována struktura
klasického britského detektivního románu, dílo druhé a především třetí obsahově směřují k
americké hard-boiled detektivce. Tento vývoj je i vztažen k mezinárodnímu dobovému žánrovému
kontextu konce 30. let a začátku 60. let dvacátého století (tj. doby vzniku autorových děl), se
kterým je nastíněna možná a pravděpodobná souvislost. Doplňuji pouze, že vhodným argumentem
pro přiřazení prvního textu k „whodunnitce“ by mohl být sám jeho název; v případě dílu druhého a
kategorizace „hard-boiled“ by zase připadalo v úvahu nepotrestání vražedkyně justicí a pouhá
pacifikace opatřeními její vlastní bohaté rodiny v závěru. I třídění pomocí Todorovovy studie je
relevantní, zde jen ještě prosím o podrobnější vyargumentování zařazení třetí detektivky pod román
s napětím (otázka k obhajobě č. 1). Analýzu podle preskriptivních kategorií – mj. u Van Dina by
zjevně někde bylo možné několik různých bodů obsahově shrnout pod jeden – pokládám za
doplňující, i když rovněž v rámci práce užitečnou.

Text HK výrazně převyšuje minimální stránkový rozsah stanovený pro bakalářské absolventské
práce a vykazuje ve srovnání s ostatními bakalářskými pracemi spíše nadprůměrnou než
podprůměrnou pečlivost co se týče jazykové úpravy. Způsob odkazování se zdá být zcela

standardní; zde nicméně upozorňuji, že je hodnověrnější texty citovat přímo z primárních pramenů
než z kompilací umístěných na web (případ Knoxova desatera a dvaceti pravidel Van Dineho).
Mohla by HK ještě také objasnit typ pramene Martín Cerezo? (popularizační, či odborný článek?;
otázka k obhajobě č. 2).

Za určité dílčí nedostatky považuji následující body: není vysvětleno, co je přesně míněno
„západními zeměmi“ (s. 10) a co je to „francouzská Sûreté“ (s. 10); v rámci humanitních věd není
vhodné operovat s determinismem typu „zcela logická reakce“ (s. 11), formulace „to reálné“ (s. 11)
implikuje nežádoucí zjednodušení konceptu fiktivní povahy literatury. Na několika místech je
patrný sklon k hovorovějšímu stylu („příběh vytažený z mýtů“, s. 13); skutečně osvícenství vrcholí
na konci 16. a počátku 17. století? (s. 13); otazník mám nad slovem „společné“ v citaci z Jamese na
s. 16 vztahující se k poznámce pod čarou 55. Ne úplně vhodné či srozumitelné formulace obsahují
věty „Kromě … typu.“ (s. 22) a „kdo z oné dvojice … pachatele.“ (s. 56). Text na několika málo
místech ne nezbytně určité informace opakuje; v poznámce pod čarou 109 a 111 zřejmě unikla
automatická oprava pravopisu u finského niiden na české ničen. Zbytek oprav je vyznačen do
papírové verze práce.

Doplňující otázka k obhajobě (viz též č. 1, 2 a předcházející odstavec):
Bylo by možné nějak stručně reflektovat problematiku překladů Waltariho detektivek do češtiny; u
jednoho z děl jsou k dispozici dokonce tři převody.

Pisatelka prokázala schopnost samostatné práce s literárními texty a s aplikací teoretických
konceptů na ně. Její práce přináší mj. i otázky pro další bádání, které by bylo možné založit na
dialogu s finskými studiemi na téma Waltariho detektivek provedenými ve Finsku, jejichž existenci
BP letmo zmiňuje. Práce splňuje stanovené požadavky bakalářské úrovně. Doporučuji ji k obhajobě
a navrhuji hodnocení stupni výborně nebo velmi dobře, a to v závislosti na průběhu obhajoby.

V Pardubicích dne 3. září 2020
Mgr. Jan Dlask, Ph.D., odborný asistent